5º da Lei nº 2.976, de 18 de dezembro de 2012, combinado com o art. 41, 
inciso I e art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município 
para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 5.110.157,16 (cinco 
milhões, cento e dez mil, cento e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos 
créditos adicionais por Excesso de Arrecadação: Fonte 15.00 – FUNDEB – 
R$ 5.110.157,16 (cinco milhões, cento e dez mil, cento e cinquenta e sete 
reais e dezesseis centavos), na forma seguinte:

CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Receita: FUNDEB-ESTADO

Código de Classificação: 1724.01.01.00
Demonstrativo da Receita Arrecadada no Período

Período de 01/01/2012 a 30/11/2012                            R$ 50.724.199,54

[...]

5º da Lei nº 2.976, de 18 de dezembro de 2012, combinado com o art. 41, 
inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município 
para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 413.328,85 (quatrocentos 
e treze mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes 
dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$  413.328,85 
(quatrocentos e treze mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco 
centavos) na forma seguinte:

SUPLEMENTAÇÃO/ANULAÇÃO

Legenda:  Descrição da Fonte e Vínculo:
00.00 = Ordinário
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de dezembro de 2013.

[...]

5º da Lei nº 2.976, de 18 de dezembro de 2012, combinado com o art. 41, 
inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do 
Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 7.417.857,02 
(sete milhões, quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais 
e dois centavos).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos 
créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 7.417.857,02 (sete 
milhões, quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 
dois centavos) na forma seguinte:

SUPLEMENTAÇÃO/ANULAÇÃO

Legenda:
Descrição da Fonte e Vínculo:
00.00 = Ordinário
10.00 = Diretamente Arrecadado
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de dezembro de 2013.

[...]

5º da Lei nº 2.976, de 18 de dezembro de 2012, combinado com o art. 41, 
inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município 
para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 850.597,74 (oitocentos e 
cinquenta mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos).
Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos 
créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 850.597,74 (oitocentos 

SUPLEMENTAÇÃO EXCESSO VALOR

20.05.319113.12.361.0101.2.001.15.00